Faciendo vero apostropham ad eos quos superius vocavit Dei pedes et linguosos canes, adhortatur ad benedicendum Deum, habitando in communitate Ecclesiæ, non superbe dividendo se ab ea, quod Deo esset ingratum, quandoquidem principes conjuncti erunt juvenulis. O vos convertendi ex Basan futuri pedes Dei, nolite superbire de hoc quod pedes eritis, sed in Ecclesiis, id est in communitate Ecclesiarum de Judæis existentes, quas juvenulas vocavi, *benedicite Domino Deo*, id est laudate illum Dominum, qui Deus est potens remunerare laudem vestram, laudate scilicet voce, vita, et pro eo moriendo. Dico *benedicite Deo*, quod benedicere procedat de fontibus Israel, id est de exemplo fontium, id est Ecclesiæ, scilicet laudate eum in communitate Ecclesiæ de Judæis persistendo, sicut apostoli, qui dicuntur fontes Ecclesiæ, eo quod eam doctrina sua potant. Nihil enim proficeret bene facere, si superbiendo discederetis ab Ecclesiæ collectione. Juxta quod Apostolus testatur: « Si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest (I Cor. xiii, 3). » Tunc quidem discederetis ab Ecclesia, si vos solos sanctos esse judicantes, illos de Ecclesia judicaretis esse solummodo peccatores et indignos conversatione vestra, et sic charitatem erga eos non haberetis.

Diceret aliquis: Qui erunt fontes illi? Ad hoc autem sic respondet, *ibi*, id est inter illos fontes erit Benjamin adolescentulus, id est Paulus qui erit de tribu Benjamin, sicut idem testatur ad Philippenses. « Ego circumcisus octava die ex genere Israel de tribu Benjamin (Phil. iii, 5), » etc. Dicitur autem Paulus adolescentulus, eo quod ultimus apostolorum ad fidem venerit: non quod in fide et sanctitate imperfectior exstiterit, qui ideo abortivum se testatur sic: « Novissime omnium tanquam abortivo visus est, et mihi (I Cor. xv, 8). » Dico quod Benjamin, id est Paulus est futurus inter apostolos: et hoc in mentis extasi, id est per excessum mentis, scilicet extasim mentis in qua erit pergens Damascum, quando circumfulgebit eum lux de cælo, sicut in Actibus apostol. legitur (Act. ix, 3). Vel sic: Benjamin erit ibi existens in excessu mentis, id est qui erit in contemplatione secretorum cælestium scilicet cum rapietur usque ad tertium cælum, et audiret arcana verba quæ non licet homini loqui (II Cor. xii, 4). Vel sic: Benjamin erit ibi, et hoc in excessu mentis hominum, id est in stupore. Stupent enim multi ejus conversionem audituri, cum prius Ecclesiæ persecutor futurus sit. Et ibi e iam, id est in collectione fontium Israel erunt principes Juda, et principes Zabulon, et principes Nephtalim, id est ceteri apostoli, quorum quidam erunt de tribu Juda, quidam de Zabulon, quidam vero de Nephtalim. De his enim tribubus volunt quidam expositores apostolos fuisse, et si forsitan scriptum altubi non habeatur. Quod hic denotat Propheta ad evidentiam prophetiæ suæ. Vel per Ju. am qui con-

fessio dicitur, fides accipitur; ex qua confessio Dei generatur. Per Zabulon autem qui *fortitudo* sonat, spes intelligitur, quæ fortes in passione fideles facit. Per Nephtalim vero quæ dicitur *dilatatio*, charitas denotatur, quæ usque ad inimici etiam dilectionem dilatatur. Apostoli quippe principes fidei, spei et charitatis Ecclesiæ existere, cum ista tria habenda esse prædicaverit. *Principes* dico futuri *duces* illorum scilicet Israel, id est Ecclesiæ totius. Illorum autem etsi casus pluralis sit, ad Israel, qui singularis casus est congrue refertur. Est enim in sensu pluralis, in litteratura singularis.

Enuntiata **248** Ecclesiæ constitutione, orat Deum Patrem ut officio Filii istud quod prophetizavit compleatur, sic : Dixi quod gentes turbabuntur, et terra movebitur, et Deus confringet capita inimicorum, et convertet eos ex Basan : et cætera talia quæ prædixi sient. Et ut hæc omnia compleantur, *Manda Deus Pater hoc virtuti tuæ*, id est impone hoc officium Filio tuo, qui per emphasim erit virtus tua, per quem diabolus mirabiliter expugnabis. Et postquam hæc per Filium compleveris, *confirma hoc* quod operatus es, id est *quod operatus es in nobis*. Quod est dicere : Constitue Ecclesiam ex utroque populo, et perfectam fac in omni sanctitate, et post eam confirma, ne deficiat. Cum dicit *nobis*, confert se in Ecclesiam futuram, quia fide jam Ecclesiæ membrum erat. Dico, *manda*, id est impone negotium constitutionis Ecclesiæ Filio tuo : Incipiens a templo sancto tuo, quod est in Hierusalem, id est incipiens constituere ipsam Ecclesiam ab illis convertendis, qui existentes in Hierusalem, id est in Judaico populo, erunt templum sanctum tuum, in quibus fidelibus factis spiritaliter habitabis. Quod est dicere : A Judæis sit principium Ecclesiæ. Hierusalem vero quia civitas est in Judæa, pro Judaico populo congrue sumitur. Et si hoc Filio mandaveris, *tibi offerent reges munera*, id est multi ex gentibus et Judæis reges sui ipsius facti, offerent sese tibi munera, ut suas voluntates postponendo, se tibi subiciant, et tibi soli obediant. Prævidens autem Propheta in Ecclesia multas hæreticorum seditiones esse futuras, orat Deum ut eas compescat sic : Non solum oro ut mandes hoc negotium virtuti tuæ, sed cum videam hæreticos multos in Ecclesia futuros, qui recte feræ dicentur, eo quod feroces erunt et irrationabiles, et fidelium devoratores ut feræ, oro, *increpa*, id est increpatione prædicatorum tñorum convince, *feras arundinis* devoratrices, id est divinæ Scripturæ, quam corrumpunt interpretando sinistre : quæ Scriptura recte per arundinem accipitur, quia arundine antiquorum erat scribere. Quasdam, scilicet *increpa*, ut convertantur : quasdam vero non convertendas, sic ut manifestentur, ne ultra decipiant. Vel *feras devoratrices arundinis*, id est illorum fidelium, qui leves et instabiles erunt ut arundo, et qui omni vento doctrinæ circumferantur.

Necesse quidem erit ut increpes. Nam *congregatio*

*A taurorum*, id est hæreticorum qui dicentur tauri eo quod superbi erunt ut tauri qui cervicosi sunt, erit in *vaccis populorum* fidelium, id est in jam dictis fidelibus, qui debiles erunt ad modum vaccarum, quæ debiliores sunt tauris. Quod est dicere : Multi erunt hæretici, qui sibi multos idiotarum conformabunt. Ne vero videretur Deus eos permittere dominari, sine omni suorum utilitate, quod inconvenientis existimaretur, addit : Ad hoc scilicet *in vaccis populorum, ut excludant a massa idiotarum eos qui probati sunt*, id est perfecti in *argento*, id est in Scriptura, quæ nitida est ut argentum; vel in argento, id est in facundia bene resonanti, ad modum argenti. Quod est dicere : Ut per eorum separationem a fidelibus sapientibus, appareant et manifestentur ipsi fideles, in Scripturarum scientia et in eloquentia probati. Qui aliter non manifesti fierent, juxta quod Apostolus asserit : « Oportet hæreses esse, ut qui probati sunt, manifesti fiant in vobis (I Cor. xi, 19). » *Excludant*, pro manifestent, per similitudinem ponit a similitudine scilicet illius, qui, cum alicubi s' t inclusus, non apparet; si vero excluditur, apparet statim et fit manifestus. Notandum quidem quod majores hæreticos *feras* dicit, illos scilicet qui magistri sunt errorum, eo quod immites sunt ad modum ferarum. Non solum autem oro increpari *feras*, sed etiam oro : *dissipa gentes quæ bella volunt*, id est convince minores hæreticos, discipulos majorum. Quos gentes ideo dico, quod multi erunt. Dico, *dissipa*, id est divide scilicet ut quosdam sic convincas ut convertantur; quosdam autem perdendos, solummodo ut manifestentur. Et merito dissipabis, quia non volunt pacem, sed seditiones in Ecclesia et bella. Et ita erit. Vere *feras* increpabis et gentes **249** dissipabis prædicatores, qui legati tui erunt. Nam *venient legati ex Ægypto*, id est ex massa peccatorum in peccatis tenebrosorum, qui per Ægyptum competenter accipiuntur; Ægyptus quippe dicitur *tenebræ*. Quod est dicere : Multi ex peccatoribus legati tui facti, venient ad hoc ut prædicent. Et priusquam Ægyptus legatos habeat, *Æthiopia*, id est Ægyptus *præveniet*, id est ante festinabit dare *manus ejus*, id est manus suas *Deo*, id est massa tenebrosorum salvanda festinabit se Deo subdere per fidem, a similitudine illius, qui cum subditus cujuslibet efficitur, manus suas dat illi. Æthiopia quidem illud hic significat quod Ægyptus, non quod ei eadem sit interpretatio, sed quia Æthiopiæ coloni nigerrimi sunt. Adhortatur vero omnes fideles psallere Deo et cantare, intuitu omnium horum supradictorum, sic. Ergo quia hæc omnia quæ prædixi complebuntur, *regna terræ*, id est vos omnes efficiendi regna Dei, ex terra, id est ex terrenis, *cantate Deo Christo*, id est laudate Deum cum cantico, id est jucunditate contemplativæ vitæ. Et qui non potestis cantare, *psallite Domino*, id est laudate Dominum, psalmo, id est bona operatione activæ vitæ. Hoc autem superius in hoc eodem psalmo dictum est, ubi dixit :

*Cantate Deo, psalmum dicite nomini ejus.* Sed superius ad primitivos dictum est, hic autem dicitur ad omnes fideles. *Psallite, inquam, Deo, qui ascendit super cælum cæli*, id est Deo qui secundum humanitatem ascendet *super cælum*, id est super firmamentum cæli aerii complexivum, id est complectens in se totum aerem, terram mare et omnia quæ in eis sunt. Determinat quoque locum unde ascendit, ad fidei nostræ confirmationem, sic: Dico ascendet cælum et hoc *ad orientem*, id est versus orientem, scilicet a monte Oliveti, qui Hierusalem oppositus est ab orientali plaga. Vel ascendet, id est dignitate sua sublimabitur, usque ad orientem, id est usque ad hoc dignus erit ut personaliter uniatur Verbo Dei, quod in æternum et ineffabiliter oritur, id est generatur a Patre. Dico, ascendet, ipse dico existens sublimis *super cælum* superius cæli inferioris complexivum, id est dignior sublimioribus cæli civibus, qui in potestate principatus sui minores spiritus complectuntur. Dico, *psallite et cantate*, et hoc faciendo *date gloriam Deo*, id est date gloriosam laudem Deo; non reputantes vos a vobis hoc habere, quod eum laudare potestis, sed ab eodem Deo. Alioquin gloriosa laus non esset. Et dignum est ut hoc totum faciatis. *Ecce enim in præsentem non diu tardabit, scilicet post præsentem sæculum quod brevissimum est, ad comparisonem Dei, dabit voci suæ, vocem virtutis esse*, id est faciet vocem suam esse vocem virtuosam et potentem, dicendo: «*Discedite a me, maledicti (Matth. xxv, 41), »* etc., qui in passione humilem vocem habebit, dicendo: «*Tristis est anima mea (Matth. xxvi, 38), »* et cætera hujusmodi. Ac si dicat: *Laudate eum qui potens apparebit in judicio, nolentibus eum audire in humilis doctrinæ alloquio, ne vos tunc juste damnet, si in ejus laude fueritis neglectores.* Et ideo adhuc *date gloriam*, quia tunc *magnificentia ejus* erit super Israel, id est ex superiori dispositione sua magnificabit in gloria electos ex Israelitico populo, et *virtus ejus* erit in nubibus; id est beatitudo et potentia judicandi mundum ab eo data in apostolis, qui sunt nubes, id est erunt Ecclesiæ complutores in hac vita. Juxta quod dicit: «*Sedebitis super sedes duodecim judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix, 28).* » Non solum autem nubes et Israel beatificando *mirabilis* apparebit, sed *mirabilis Deus* apparebit in omnibus sanctis suis, eos beatificando ex quocunque populo. *Deus Israel dico*, id est Deus Jacob patriarchæ, non recens Deus. Vel Deus Israel, id est totius Ecclesiæ, quæ tunc erit videns Deum. Exponit autem, in qua re *mirabilis* erit in sanctis suis, cum addit: Dico *mirabilis*, et in hoc quia *ipse dabit virtutem plebi suæ*, id est immortalitatem et impassibilitatem, quæ hic infirma est, eo quod sit passibilis et mortalis, et *dabit fortitudinem plebi suæ*, ut ulterius non possit decipi et peccare. Ipse dico *benedictus Deus* existens, id est **250** exaltatus Deus; ac si dicat: Cum ipse exaltatus sit, In sublimitate divinitatis suæ potest utique plebem

suam in futuro exaltare, dando ei fortitudinem et virtutem.

#### IN PSALMUM LXVIII.

Psalmi sexagesimi octavi titulus. *In finem Psalmus pro his qui commutabuntur David.* Quod sic exponitur: Psalmus iste agit pro his, id est pro utilitate eorum qui *commutabuntur David* Christo, id est commutati de vetustate Adæ, conformabuntur novitati Christi. Dico *commutabuntur*, et hoc in *finem*, id est in perfectam commutationem. Hic scilicet *commutabuntur* et conformabuntur ei secundum sanctitatem et innocentiam, prout eis erit possibile, in futuro vero secundum immortalitatem et impassibilitatem. Et bene quidem intituatur *psalmus*: Agere pro utilitate eorum qui commutabuntur. Cum et Christi resurrectio, futura sit causa hujus commutationis; et cum Christus hic introducatur orans de constantia et de resurrectione. Orare etiam haud dubium est eum, pro suorum commutandorum utilitate. Ostendit quoque in hoc psalmo passionem suam, ut passione eadem redemptos obnoxios sibi reddat, et pro se patiendi exemplum tribuat. Agit insuper de inimicorum damnatione multimoda, ut suos ab eorum conformitate retrahat. In fine vero psalmi suos ad Dei laudem exhortatur, de quorum breviter agit salvatione.

*Salvum me fac, Deus Pater*, faciendo constantem, et resuscitando. Et necesse est ut hoc orem, *quoniam aquæ*, id est Judæi *intraverunt*, id est intrabunt *usque ad animam meam*, auferendam. Quod est dicere: Ipsi qui diu voluntatem, habuerunt mortem meam operandi, et non potuerunt, cum nondum esset tempus meæ passionis a Deo dispositum, tandem intrabunt ad operationem passionis meæ, *usque*, adeo ut etiam animam meam auferant, permissione hac a Dei dispositione accepta, a similitudine illius qui diu aliquo intrare desiderans, et non valens, tandem intrare permittitur. *Intraverunt aquæ*, a similitudine dicit: sicut enim aquæ navem intrantes, navem submergunt, ita et ipsi inimici passionis ejus operationem ingressi, eum in mortem demerserunt. Unde etiam, scilicet quæ a eum in mortem demerserunt, aquæ dicuntur. Aquarum enim est mergere. Sive aquæ dicuntur eo quod diffusi sunt, et moventes se ad omne nefas, more aquæ, quæ res mobilis est et diffusa. Per hoc autem potestatem habebunt intrandi *usque ad animam meam*, quod *infixus sum in limo profundi*, id est, ego Verbum tuum, Pater existens, fixe et incommutabiliter unitus sum humanæ naturæ, quæ limus dicitur, eo quod terrena est, et secundum mortalitatem fragilis, et profundus limus, id est infimus, inferioris scilicet naturæ quam divinitas. Profundus a quippe res, infima est aliquando. Ideoque profundus sumitur pro infimo. Cum autem dicit *infixus*, quia immutabiliter unitus est, et firmiter humanæ naturæ intelligere datur. Hæc namque quod immobile est et firmum, fixum vocari solitum est.

Bene vero non fixum, sed infixum ponit, quasi diceret interius fixum, ut innuat et se firmiter unitum esse, et humana natura latere, non visibilem apparere. Et in hoc fidem nostram instruit, cum se Deum esse et hominem asserit. *Et* quoniam infixus sum, *non est substantia*, id est non erit mihi subsistentia. Quod est dicere: Non subsistam, id est non vivam; quin moriar, cum sic a Patre meo dispositum sit. In alia translatione habetur. *Non possum consistere*. Vel sic: *Et ideo salvum fac, quia infixus sum in limo profundi*. Hoc autem per solam similitudinem ponitur, ac si dicat: Ideo necesse est ut me salves, quia similis ero infixus in limo profunditatis, qui, non valens evadere, demergitur. Nam et ego in tribulationibus infingendus, non evadam, et quia similis ero infixus, non erit substantia; hoc non mutatur. Vel sic: *Ideo intrabunt aquæ usque ad animam meam, quia infixus sum in limo profunditatis, id est quia ego existens conversando inter Judæos, qui sunt limus profundissimus, sum infixus, id est interius firmus* **251** *et constans in anima, ne eis conformer timore, etsi videar exterius infirmus in carne. Limus quidem jure dicuntur, eo quod sordidi sunt in iniquitatibus, et cænosi, ad modum lutu, quod cænosa res est et sordida*. Et bene quoque profunditatis limus dicuntur, eo quod in sorditate sua profundissimi sunt.

Quia vero dixerat eos esse limosos, videretur alicui quod Deus eos naturaliter limum fecisset, et sic omnis culpa in eum transferretur, ipsis excusabilibus existentibus. Quod intendit removere, addendo sic: *Et hoc quod sunt limus, non est substantia, id est non est aliqua natura a Deo in eis creata. Quod est dicere: Non creavit eos Deus limosos et sordidos, sed ipsi per iniquitates suas limosi et sordidi facti sunt. Dixi quod aquæ intrabunt usque ad animam meam. Et hoc injuste sine aliquo merito meo malo. Ego namque veni in altitudinem maris. Id est gratuita voluntate accessi ad ipsos Judæos, qui alti sunt et profundi in amaricatione peccatorum suorum. Et veniendo laboravi ad hoc ut eos instruerem, clamans ad eos et prædicatione et opere. Quod est dicere: Gratuita clementia ad eos veni, et laboravi intento clamore prædicationis et operum, ut eos ad salutis viam reducerem. Et ex opposito tempestas demersit me, id est ipsi facti tempestuosi. Scilicet in insurgentibus in me tribulationibus et blasphemis, more tempestatis demergent me, id est de vita in mortem mergent. Mittit autem nos ad figuram historię de Jona, qui a maris tempestate demersus, et a ceto absorptus, post dies tres, ceto eum supra litus evomente, evasit (Jon. ii, 11). Sic et Dominus Jesus per tres dies in potestate Judæorum existens, a quibus est in mortem demersus, post tres dies surrexit. Dico quod laboravi clamans. Et dum clamarem, *raucæ factæ sunt fauces meæ*, id est fauces meæ comparabiles erunt raucis faucibus, scilicet sicut ille cujus fauces raucæ sunt non auditur, ita nec mea prædicatione ab illis audita est. Et hoc totum*

A est, ac si diceret: Dignus sum salvari. Nam injuste me occident, qui ad eorum salutis instructionem veni, quem audire neglexerunt. Deprimendo quippe inimicorum partem, suam magis exaltare videtur. Ut autem salvationis suæ meritum augmeuet, nimiam futuram esse tempestatem eum demersuram ostendit, cum sic addit: Dico quod demergent me tempestas, pro qua tempestate *defecerunt oculi mei*, id est deficient apostoli, qui dicuntur oculi, quia totum corpus meum, Ecclesiam scilicet, illuminent prædicatione et vita. Sic videlicet deficient, ut me solum relinquentes aufugiant. Dum hoc sit tamen quod ego *spero in Deo meo*; ac si dicat: Quamvis deficient a me, tamen exemplum deficiendi non habebunt. Ego enim non deficiam, sed in Deo meo cui præ cæteris obediō, spem resuscitandi habens, immobilis existam.

Et ideo necesse est ut me salvum facias, *quia Judæi qui oderunt me gratis*, id est Judæi qui odio me persequuntur gratuito, *multiplicati sunt super capillos capitis mei*, id est multi erunt super numerum eorum, qui capilli erunt mei capitis, eorum existentis, id est plures erunt quam discipuli mei, qui sunt ornantes me bona vita sua, sicut capilli caput ornant. Et non solum multi erunt, sed *confortati sunt*, id est fortes erunt et efficaces divina permissione, *inimici mei Judæi, qui persequuntur me innocentem. Hoc quod dicit confortati sunt, illud idem videtur dicere quod superius, ubi dicitur intraverunt aquæ, sed hic manifestius ponitur. Ideoque repetitum est. Et tunc quando me persequuntur, exsolvebam quæ non rapui*, id est exsolvam pœnam rapinarum Adæ et Evæ, *quæ non rapui*, id est quas rapinas non feci. Rapere dicitur qui quod suum non est sibi assumere præsumit. Rapinas itaque Adam et Eva fecerunt, quando per pomi comestionem se deificare putaverunt. Dico quod exsolvam pœnas alienarum rapinarum. Et hoc insipientia maxima esse videbitur infidelibus ut, cum Deus sim, et innocens, mori velim pro peccatis alienis. Sed tu, Pater, qui omnia conspicias, *scis insipientiam meam*, id est disponis hoc quod insipientia videtur, quod potius **252** *summa sapientia est. Unde Apostolus: Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus (I Cor. i, 25).* Dico quod *non rapui*. Judæi vero putant me rapinam facere, et peccatorem esse, eo quod me Dei Filium dicam, et regem Israel. Et *delicta mea a te non sunt abscondita*, id est hæc talia quæ ipsi reputant esse delicta mea. Et potius summa justitia sunt et veritas *a te non sunt abscondita*, id est tibi placent.

Quo dicit *a te non sunt abscondita*, per similitudinem ponit. Illa namque quæ nobis placent, non nobis abscondi volumus, sed sæpe aspiciamus. Et ideo adhuc *salvum me fac, ut non erubescam in me non resuscitato*, id est de hoc quod ponunt spem salvationis in me, illi qui *expectant te me resuscitaturum Domine, Domine*, inquam, non solum terrestrium, sed etiam *virtutum cœlestium*. Quod est

dicere : Non solum propter merita mea me resuscites, sed cum tu Dominus virtutum existens potens sis ad me resuscitandum, resuscita me, ne apostoli, qui in me spem salvationis suæ ponunt et mei resurrectionem expectant, erubescant. In me namque se sperasse erubescerent, si in morte remanerem. Non solum vero non erubescant, sed etiam non confundantur super me. Id est de me non resuscitato apostoli mei, qui quærunt te bona vita sua Deus Israel, id est Deus qui facis Israel omnes te quærentes ; ac si dicat : Apostoli mei qui bene vivendo te quærent, ut eos facias Israel, illi est spiritualiter videntes te, confunderentur a Judæis si non resurgerem. Id est verberarentur, et seductores et mendaces dicerentur, et etiam interficerentur. Et ideo quia per me te quærunt saluum me fac, ne ipsi confundantur. Et ideo adhuc saluum me fac, quoniam propter te sustinui opprobrium, id est ut hanc obedientiam a te mihi injectam compleam ; obedientiam scilicet patiendi, sustinebo, id est patienter teram opprobrium, a Judæis illatum, cum dicent me mendacem et seductorem. Et operuit confusio faciem meam. Id est videbitur verecundia penitus occupare faciem meam. Quod est dicere : Illud patiar, unde solet operiri facies multorum confusione, sputa scilicet et blasphemias, et verbera. Et adeo sustinebo opprobrium, quod extraneus factus sum, id est fiam, patribus meis apostolis, qui filii adoptivi sunt Patris mei, scilicet dimittent et denegabunt me ut extraneum, sicut Petrus qui dicit : « Mulier, non novi cum (Luc. xxii, 37). » Et filiis matris meæ, id est Judæis omnibus filiis stirpis Judaicæ unde natus sum, fiam peregrinus, ut nullum misericordiæ respectum in me habeant, ac si peregrinus essem, id est alienigena. Vt filiis matris meæ, id est progeniei meæ scilicet contribulibus meis fiam peregrinus, ut partem meam nunquam adjuvent, ac si alienigena essem.

Et ideo adhuc saluum me fac, quoniam zelus, id est indignatio domus tuæ, id est templi tui male tractati, comedisti me, id est causa erit comestionis mei, scilicet causa erit cur me morte devorabunt, more cibi qui comeditur. Ac si poneret : Illud quod ego juste indignatus de templo tuo, quod faciunt speluncam latronum, emendo et vendendo in eo, ipsos inde expellam (Math. xxi, 12, 13), causa erit quare me interficient injuste. Ideoque dignus sum salvatione. Et ideo adhuc, quia opprobria, id est pœnæ opprobriorum exprobrantium tibi ceciderunt super me, id est cadent super me, scilicet retorquebuntur in me, ut me opprimant, more ponderis, quod super aliquem cadens, eum opprimit. Ac si dicat : Tibi exprobrant Judæi, dum præceptis tuis omissis, traditiones suas observare nituntur. Opprobria namque tibi inferunt, dum, præcepta tua postponendo, traditiones suas prevalere inuunt. Quoniam autem eos de his opprobriis redarguenti, pœnas mihi inferent crucis, a quibus in mortem cadam, dignus sum salvatione. Et ideo

A adhuc quia ego in jejunijs incorporationis eorum existens operui animam meam, id est celabo animam meam esse potentem ad eos damnandum, quæ solo velle posset eos interficere. Et hoc quod celabo factum est, id est fiet mihi in opprobrium. Ac 253 si dicat : Cum ego de eorum incorporatione satiari voluero, me jejunijs facient, nolendo converti. Et cum eos ad hoc jejunijs statim damnare solo velle animæ meæ potero, patienter sufferam, ut eis exemplum patiendi relinquam. Et sic celabo animam meam esse ad damnandum potentem. Unde mihi opprobrium inferent, mendacem esse asserentes, quia me Dominum et regem asseruerim. Et quia adeo patiens ero in jejunijs, salvatione dignus existo. Operire quidem pro celare bene ponitur, quia rem quam celare volumus, aliquando operire solemus. Et ideo adhuc saluum me fac, quia possi vestimentum cilicium, id est ita contristatus sum de eorum perditione, sicut ille qui in morte amici sui ponit vestimentum suum cilicium, id est utitur illo vestimento, quod cilicium dicitur. Ut enim illo signum esset mœroris, in amicorum morte, antiqui cilicio utebantur. Et ideo adhuc quia factus sum illis in parabolam, id est de me eis parabolice locutus sum, ut eos mihi incorporarem. Verbi gratia, ubi locutus est de patre familias, qui misit filium ad vineam, quem agricolæ interfecerunt (Math. 21; Marc. xii), et in multis aliis locis parabolice de se locutus est, ut eos sibi alliceret. Citius enim parabolica verba mentes audientium allicere solent quam si aperta locutio eis fieret. Et hoc est ac si dicat : Dignus sum salute, cum adeo pius sim quod de inimicorum perditione contrister, et de me, ut eos alliciam, parabolice eis agam.

Cum autem de eorum salute sollicitus ero, e contrario illi qui sedebant, et adhuc sedent in porta scientiæ, non introeuntes, neque alios malo exemplo suo introire permittentes (Luc. ii, 52), Scribæ et Pharisæi scilicet, adversum me loquebantur, id est adversum me loquentur, agendo de morte meâ. Et qui bibebant vinum, plebs scilicet quæ repletur et inebriatur carnali voluptate, quæ eos a vera voluntate et sensu revocat, more vini inebrians, psallebant in me, agendo ; id est psalmodia dulcissima eis erit, mihi detrahendo agere de morte meâ ; ac si diceret : Ut principes qui aliquantulum austeram dicunt vitam, ut scientes æstimentur, ipsi tamen in porta scientiæ, non in ipsa scientia sunt, id est scientes apparent et stulti sunt. Et petulans plebs omnimoda voluptate inebriata, contra me loquendo, in hoc valde delectantur. Vel sic : li qui sedent in porta civitatis ad judicia faciendâ (judicum enim erat in porta sedere, ut parati essent et intrantibus et exeuntibus iudicium facere), et illi qui bibunt vinum in convivijs, psallunt in me agendo, ac si dicat : Et ubi congregantur ad justitiam exercendam, et ubi ad voluptatem suam complendam, contra me semper agunt, et hoc est eis

psalmus dulcissimus. *Ego vero, quamvis sic contra A* me loquantur, orationem meam puram et sanctam, et ex recta devotione procedentem, ad te. Deum Patrem dirigam pro eorum parte salvanda. Ideoque dignus sum ut salver, cum pro inimicis oraturus sum clementer. Quæ oratio mea talis est : O Deus Pater, tempus est beneplaciti tui, id est beneplacitis tibi gratiæ tuæ exercendæ in me, existente multitudinē misericordiæ tuæ, id est exercendæ in humano genere, per me, qui sum multa misericordiæ tua, per quem multa beneficia misericordiæ generi humano impendes. Ac si dicat : Miserere inimicorum meorum salvandorum ; nam jam est tempus gratiæ, tempus plenitudinis, in quo debes et Judæorum et gentilium convertendorum, per me qui sum multa misericordiæ tua, peccata B remittere. Et quia tempus plenitudinis advenit, ut per me generi humano misereris, prius exaudi me orantem in veritate, id est in consideratione veritatis salutis tuæ, id est qui hac fiducia te oro, quia considero te veracem futurum in hoc quod promisisti te salvaturum me, vel orantem in veritate salutis tuæ, id est in postulatione veræ et æternæ salutis a te dandæ ; ac si dicat : Vere debes exaudire, cum te considerem veracem in hoc quod me salvandum esse a te promisisti. Et cum non quæram salutem hominum, quæ vana est, 254 sed salutem immortalitatis et impassibilitatis æternæ a te solo dandam, in hoc scilicet me exaudi.

*Eripe me de luto*, id est de carnis putredine. Quid enim caroputrida humore commisto aliud melius dici potest, quam lutum. Et non sic eripias de luto ut prius in lutum perveniam, sed ut non infigar in lutum, id est sic eripe ut nullatenus in putredinem veniam, sicut alibi dicitur : « Nec dabis sanctum tuum videre corruptionem (Psal. xv, 10). » Et in hoc quoque exaudi me, scilicet libera me ab his qui oderunt me, id est a Judæis, qui odio iniquo persequuntur me. Exponit autem quomodo se orat ab eis liberari, addendo sic : Et, id est scilicet, libera me de profundis aquarum, ut non me demergat tempestas aquæ, id est plebs Judaica existens aqua tempestuosa, quæ vult me in conformitatem suam trahere, more aquæ tempestuosæ, quæ existentem in se demergit, non habeat potestatem ut me timore D mortis in conformitatem suam demergat. Neque absorbeat me profundum inferni. Absorbere dicimus, cum aliquis invitus ab aqua vel abysso profundissima suscipitur ; ac si dicat : Volo quidem in infernum ire, ut eum exspolium, non sic tamen ut ab eo pro aliqua actuali vel originali macula invitus absorbeatur, sicut cæteri omnes absorbentur. Neque puteus, id est profunditas inferni, super me absorptum, urgeat, id est coarctet, vel claudat os suum. Quod est dicere : Neque me absorbeat, neque super me absorptum os suum claudat, ne egredi valeam, a similitudine putei, quem si aliquis ingrederetur, et os putei clauderetur, ingressus non haberet egrediendi potestatem, sed interius retentus periret. Et

hoc est ac si dicat : Neque me infernus absorbeat, neque me retinendi facultatem habeat. Et ne aliquid horum sit, Exaudi me, Deus. Hoc autem ex initio impetrandi desiderio repetit.

Et ideo exaudi, quoniam benigna, id est larga est misericordia tua, id est quia naturaliter large misericors es, exaudi me misericorditer. Et respice in me misericorditer, id est miserere ut resuscites, a similitudine illius qui benigne respicit eum cui vult misereri. Dico respice in me. Et hoc secundum multitudinem miserationum tuarum, id est secundum multas miserationes tuas, scilicet secundum multa beneficia misericordiæ tuæ ; ac si dicat : Cum multa beneficia omnibus creaturis tuis misericorditer impendas, multo magis dignum est ut mihi, qui tibi præ omnibus obedio, beneficia hæc quæ postulo tribuas. Oro, respice in me. Et oro etiam ne avertas faciem, id est gratiam, tuam a puero tuo, id est a me servo tuo, secundum quod homo sum. Gratia per faciem designatur, eo quod in facie signum gratiæ solet apparere. Puer autem pro servo usitative ponitur. Quod est dicere : Cum gratia tua magna sit erga me, non permittas me in aliquo labi, ut per hoc gratiam a me avertas. Notandum eum non ideo orare quod labi timeat in aliquo, sed ideo ut exemplum orandi ne labamur nobis relinquat. Et quoniam tribulor, id est in tui obedientia sum tribulandus, exaudi me ut resuscites : et hoc velociter, post tres dies scilicet. Ideo repetit exaudi me, ut apponeret velociter. Et intende animæ meæ, id est intentionem famæ da vitæ meæ, ut ubique populorum palam sit me resurrexisse. Et ut intentionem ei des, prius libera eam a morte. Hoc autem illud idem est in sententia, quod et exaudi me velociter ; sed ideo repetit, quia determinat quomodo liberet, cum subjungit scilicet eripe me, id est libera me manifeste, non occulte. Et hoc oro propter inimicos meos custodes, qui me custodient ne refugiam ut ipsi confusi recedant ; vel propter inimicos meos et Judæos et gentiles, qui mihi male vivendo inimicantur, ut propalata gloriosa resurrectione, in ea convertantur. Eripe me per similitudinem ponitur. Qui enim eripitur, non clam, sed manifeste liberatur ; ac si dicat : Libera me manifeste, velint nolint, et sic inimici mei convertantur. Et me eripere debes, nam tu qui omnia nosti scis improprium meum, a Judæis 255 inferendum, esse falsum ; hoc scilicet quod impropere dicent me seductorem, fabri filium, et cætera talia.

Et scis confusionem meam, ab eis imponendam, esse falsam, hoc scilicet quod injuste reputabunt me in anima confundi de conscientia peccatorum, qui peccatum non feci, nec inventus est dolus in ore meo (I. Petr. ii, 22). Et tu scis esse falsam verecundiam, quam meam facient, scilicet quod dicent me habere verecundiam, id est erubescuntiam de objectione falsorum criminum, cum me mentitur esse peccatorem, de hoc quod me Deum assero et regem, unde nullam habebam verecundiam. Imper-

fectorum enim est de impositione falsorum criminum erubescere. Et *in conspectu tuo*, qui omnium iudex es, *sunt omnes qui tribulant*, id est tribulantur *me* insontem. Quod est dicere: Cum scias improprium meum esse falsum, consideras etiam tu qui nil dignum ultione dimittis impunitum, quam injuste me tribulant. Quod improprium et tribulationem non invitus patiar. Nam *cor meum*, id est anima mea expectavit, id est diu desideravit pati improprium istud et *miseriam istam* tribulationum, quod ipsi miseriam repulant, cum non sit miseria, sed summa felicitas. Et cum ad hanc miseriam pervenero, *sustinui qui simul contristaretur et non fuit*, id est patienter considerabo an sit aliquis qui mecum contristetur de perditione sua, et non erit qui contristetur. *Et qui consolaretur me, et non invenit*, id est et sustinebo an sit aliquis qui consolaretur illam tristitiam meam, per conversionem istam, et non inveniam. Tunc enim tristitia mea aliquantulum consolaretur, si unusquisque de ignorantia sua converteretur. Et cum negligant contristari mecum, et tristitiam meam consolari, *dederunt*, id est dabunt *in escam meam fel*, id est amaritudinem. Quod est dicere: Cum volam eos dulces esse, id est obediens ut sint esca mea, id est ut eos mihi conformando incorporem, dabunt se amara mihi, id est inobediens, nolentes fieri esca mea dulcis. Quod est dicere: Dabunt amaritudinem in escam meam, id est facient se amara, quos esse vellem escam meam dulcem. Et cum sitiam, id est valde desiderabo eos ut dulce vinum potare, id est in mei conformitatem trajicere, *potaverunt* id est potabunt *me aceto*, id est vetusto et acri vino *in siti mea*, id est in desiderio meo incorporationis eorum. Ac si dicat: Cum sitiam eos dulce poculum quo reficiar, et novum, id est mihi novo homini conformatum, ipsi facient se acetum, id est acre vinum et vetus, scilicet conformabunt se acerbitati veteris hominis. Et illo aceto potabunt meam sitim, id est amaris tribulationibus, ad similitudinem veteris hominis, replebunt me, salutem eorum sitientem.

Notandum quod illud idem fere est, *potaverunt me in siti mea aceto*, et *dederunt in escam meam fel*; nisi quia alia similitudine ad aggerationem impietatis eorum istud idem dicit, et per acetum tamen vetustatem eorum denotat, quæ per fel non denotatur. Acetum enim dicimus vetus vinum et acre. Quoniam autem dabunt *in escam meam fel*, et *in siti mea* potabunt *me aceto*, video quod fiet *mensa eorum coram ipsis in laqueum*, etc. Et quia hoc prævideo, concedo: *Mensa eorum*, id est divina Scriptura, qua refici consueverunt spiritaliter, seu quilibet in mensa reficitur corporaliter, *fiat eis in laqueum*, id est in deceptionem; scilicet, male exposita, causat si quare illaqueentur, id est decipiantur, a similitudine volucris, qui occulto laqueo decipitur. Ne vero ipsa Scriptura adeo videretur gravis, quod ipsi nullatenus eam intelligere possent, et sic inexcusabiles essent, addit: *Mensa dico eorum iosis*

**A** existens, id est in evidenti eorum existens, quantum ad ipsius Scripturæ evidentiam, non quantum ad ipsorum cæcitatæ pertinaciam. Quod est dicere: Scriptura, quæ quantum in se manifesta esset illis, si crederent, obscura et decipiens et excæcans fiat illis, cum in incredulitate perseverent: et *fiat ipsis in retributionem*. Exponit autem in quam retributionem, cum adjungit. *Et id est scilicet in scandalum*, id est in casum de vitio in vitium. Quod est dicere: Ipsa Scriptura faciens eos **256** cadere de vitio in vitium, hoc modo sit eis retributio incredulitatis eorum. Exprimit autem singulis singula reddendo, quomodo Scriptura sit eis *in laqueum et in scandalum*, sic: Dico: *fiat mensa eorum in laqueum*, hoc modo scilicet *obscurantur oculi eorum, ne videant*, id est excæcentur oculi rationis eorum, ne recte videant, id est recte intelligant Scripturam. *Et dorsum eorum semper incurva*. Hoc autem est expositivum de hoc quod dixit, *fiat mensa eorum in scandalum*; et est dictum per similitudinem, ac sic dicat: Permitte eos adeo cadere in peccata ut nimia mole peccatorum graventur, ne possint inde exsurgere, a similitudine illius cujus dorsum pondere gravissimo incurvat, qui se nequit erigere. Non solum autem iram, id est vindictam tuam eis sis infundas, id est interius in animam fundas, ut excæcari et de peccato in peccatum cadere permittas, sed etiam *effunde iram tuam super eos*, id est exterius in corpore funde iram tuam, ut opprimat eos in hoc sæculo. **C** *Et in futuro furor iræ tuæ subsequens comprehendat eos*, id est sic damnet ut nullatenus evadere queant. Furor dicitur vindicta illa æterna qua Deus eos in futuro puniet, quæ tanta erit ad comparisonem præsentis vindictæ, quanta res est furor ad comparisonem iræ. Cum dicit *comprehendat*, a similitudine ponit, ac si diceret: In hoc sæculo non ex toto comprehendentur; licet enim propter mala merita sua puniantur, se tamen hujusce rei gratia puniri falsis rationibus occultabunt. Sed in futuro gravius punientur, sic ut omnibus et eisdem ipsis causa poenæ eorum appareat; a similitudine illius qui, diu fugiens, tandem comprehenditur, sicut ulterius effugere non possit. Exponit autem quomodo ira effundatur super eos, addendo sic: Dico *effunde iram*. Hoc modo scilicet *effunde: Fiat habitatio eorum*, id est in qua habitant terra deserta. Et ne aliquis putaret sic concedere deserendam, ut nullus homo in ea habitaret, addit sic, ut determinet: Et sic concedo fieri desertam, ut *in tabernaculis eorum*, id est in domibus quæ tabernacula jure dicuntur, eo quod eas cito mutabunt ad similitudinem tabernaculorum, *non sit eorum qui inhabitat*, id est dominetur sicut modo. Ac sic dicat: Concedo quidem ut extræ nationes ibi inhabitent, ipsi vero minime. Et bene quidem ponit *non maneat, sed inhabitent*. Multi namque eorum ibi ut servi remanserunt, nullus autem ulterius inhabitavit, id est dominatus est. Inhabitare quidem pro dominari usitate ponitur. Unde quoque eum qui se bene vivebulo

regit, sui ipsius inhabitatorem dicimus. Hoc autem A iure eis continget.

*Quoniam quem tu, qui potens es, percussisti mortalitate et passibilitate, persecuti sunt*, id est persequerentur me scilicet, ac sic dicat: Adam peccando se et totum genus humanum percussit, id est, mortale et passibile fecit. Ego vero, a peccato immunis, me non percussi, sed tua dispositio me percussit, mortalem faciens et passibilem, ut mundus per me salvetur. Et ipsi me insontem a te percussum persequerentur, ideoque dignum est ut a patria expellantur. Et ideo adhuc, quia *super dolorem vulnerum meorum addiderunt*, id est addent custodiam sepulcro, ut intra mortem æternam detineant. Quod est dicere: Post dolorem vulnerum quem mihi inferent, addent etiam sepulcro custodes, ut omnino nomen meum delcant, ideoque *appone*, id est apponi permittite *iniquitatem filiorum super iniquitatem eorum* patrum, ut major sit cumulus miseræ eorum; scilicet cum iniqui sint ipsi et obstinati, filios iniquos habeant et obstinatos usque in finem mundi, cum reliquiæ salvæ erunt. Et utrique iniqui existentes, *non intrent*, id est non ingrediantur viam vitæ huius *injustitiarum*, id est in justificatione permanendo. Quod est dicere: Non justificentur a te, per remissionem peccatorum. Exponit autem quod superius concessit, scilicet furor iræ tuæ comprehendat eos, sic: **257** Dixi quod hoc totum in hoc sæculo contingat ut *fiat habitatio eorum deserta*, etc. Et in futuro *deleantur*, id est se deletos manifeste sciant *de libro viventium*, de dispositione tua scilicet, in qua omnes æterne victuri ordinati sunt, sicut in libro aliquo multorum nomina scribuntur; ideoque liber dicitur. Non autem sic *deleantur* quod in illo libro scripti sint vel scribendi. Nullus enim in eo scriptus inde delebitur, sed ideo dicit *deleantur*, quia ipsi se reputant esse scriptos, ac si dicat: Qui modo sibi ipsis videntur scripti, appareant sibi in futuro deleti. Et ut ista deletio contingat eis in futuro, hic interim *non scribantur*, id est a Dei dispositione non ordinentur esse *cum iustis*, id est non disponat eos Deus hic esse in consortio justorum, id est bene operantium. Non enim in futuro delerentur, et dignum est ut *deleantur*.

Nam per eos *ego sum*, id est ego ero, *pauper et dolens*, id est ipsi facient me dolentem, id est dolorem pati, et pauperem vitam, id est carentem vitam scilicet, interficient me. Sed inde potius gaudeo, non contristor. Nam *salvus tua, Deus Pater, suscepit*, id est suscipiet me, id est his de causis quia dolens ero et pauper, tu, Salvator, suscipies me, id est patrocineris mihi more pii patroni resuscitando me, scilicet, et quia me suscipiet, *laudabo*, o auditores, id est mea membra laudare faciam *nomen Dei cum cantico*, voce scilicet, cum jocunda affectione, et *magnificabo eum in laude*, id est mei magnificam laudem agent ei bona operatione. Quod est dicere: Faciam ut mei eum laudent, voce, affectione et opere, et hæc laus *placebit Deo*, fundata

*A super vitulum novellum*, id est super fidem vituli novelli, mei videlicet, qui ero sacrificium pro salute mundi oblatum. Quod designatum fuit per vitulum; quem in Evangelio legitur obtulisse paterfamilias pro filii reditu de peregrinatione, qui perierat et inventus est, mortuus fuerat et revixit (*Luc. xv, 32*). Vitulum se vocat, quia per hunc vitulum de quo diximus præsignatus est, et quia pro mundi salute sacrificandus erat, more vituli qui in lege veteri sacrificabatur. Novellum vero se dicit, quia cum novus homo esset, qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis (*Ephes., iv, 24*), venerat nos de vetustate primi patris ertere, et ad sui conformitatem revocare. Vitulum dico *producentem ungulas et cornua*, id est habentem producta cornua, et productas ungulas, scilicet magnam potentiam expellendi inimicos Judæos, qui impotens reputatur, et magnam discretionem, qui stultus et insipiens videtur. Per producta cornua, recte magna expulsionis potentia notatur, quia potentior est bos qui producta cornua habet ad hostem expellendum, quam qui breviter. Per productas quidem ungulas, maxima discretio accipitur, quia ungulæ fissæ et discretæ sunt. Et hoc est ac si dicat: Illa laus placebit Deo fundata in fide mei, qui sum vitulus novellus, habens producta cornua, et productas ungulas. Hoc autem ideo ponit, ut, in quantum possibile est, attrahat nos ad conformitatem sui, scilicet quatenus omnimode studeamus inimicos omnes visibiles et invisibiles expellere, et discretionem in omnibus habere. Seu etiam per cornua producta denotatur potentia maxima defendendi suos, etsi in passione sua se defendere noluit. Cornibus enim animalia cornuta se defendunt.

Ahortatur vero suos ad videndum et lætandum et quærendum Dominum, sic: Dixi me pauperem esse, et dolentem, et esse salvandum, et vitulum novellum, et hoc totum *videant*, id est intelligant. *pauperes* spiritu, fideles mei scilicet, qui humiles sunt in spiritu, non superbi. Et *lætentur* de salute mea, per quam salvabuntur. Et quia hoc non sufficeret, o vos pauperes, *quærite Dominum beneoperando*, et per hoc *videat anima vestra* in æterna gloria. Per vitam autem animæ, dat etiam intelligere vitam corporis, quæ in futuro donabitur. Et quærendo Dominum, **258** orate eum ut det vobis vitam, *quoniam exaudivit*, id est exaudiet *Dominus pauperes orantes*, id est acquiescet precibus pauperum; et *non desperxit*, id est non despiciet *vinctos suos*. Hic per litoteta minus dicitur, et magis intelligitur. Ac si dicat: Illos videlicet vinctos vinculis mortalitatis et passibilitatis, qui sui sunt, id est qui sibi subditi, non despiciet, exaltabit quos hic despiciere videtur; vel *vinctos suos*, id est vinctos et conjunctos vinculo dilectionis et subjectionis. Ostendit autem quos vocet *pauperes*, cum addit: *Laudent illum cæli et terra*. Sola pars ista quæ est, *laudent*, tantum continet, quantum istæ tres, *videant*, et *lætentur* et quærant Dominum. Deum enim laudat

qui de eo recte intelligit, et lætatur, et eum quærit. **A** Dico *videant pauperes*, etc.; scilicet laudent illum videndo, et lætando et quærendo, *cæli*, id est apostoli, et *terra*, id est Ecclesia de Judæis, et *mare*, id est Ecclesia de gentibus. Bene quidem per terram Judæi, per mare gentes accipiuntur. Quia sicut terra undique a mari circumdatur, sic et terra Juda, quæ terrarum pars est exigua, undique a gentibus clauditur. Ne vero viderentur *cæli*, et *terra*, et *mare* per se ad hoc devenisse. ut Ecclesia fierent, humiliat eos, cum addit: *Et*, id est scilicet, *laudent illum reptilia in eis*, id est illi qui in eis scilicet inter illos sunt reptilia prius existentia, Intransitiva positio; Ac si diceret: *Cæli et terra et mare* dico, qui prius fuerunt *reptilia*, id est terrenis adhærentes, non ad superna spectantes, more reptilium, quæ terræ serpunt. Quasi dicat: Laudare eum debent, cum ex reptilibus eos fecerit ad cœlestia tendentes. Dico *laudent*, et hoc ideo, *quoniam Deus salvam faciet Sion*, id est salvabit suos in futuro perfecta salvatione, reducendo in immortalitatem et impassibilitatem; suos dico factos Sion, cernentes scilicet Deum non per speculum, sed facie ad faciem, id est manifeste. Vel sic: *Salvavam faciet Sion*, id est restituet super cœlestem Sion, quæ civitas sua erit ex angelis et hominibus, quæ, quantum ad homines, destructa erit per Adam, quantum ad angelos autem, minime. Et hic interim *œdificabuntur* in virtutibus, *civitates Judæ*, id est Ecclesie fidelium confitentium Deum pura fide. Juda quippe *confessio* interpretatur. Unde, per civitates Judæ Ecclesie fidelium denotantur, qui Dei confessores existunt, qui in virtutibus sunt munitissimi, ad similitudinem civitatum. *Civitates* bene pluraliter ponit.

Quamquam enim omnes fideles secundum fidem Ecclesia una catholica sunt, secundum tamen locorum diversitatem, Ecclesie multe sunt. Dico quod hic *œdificabuntur civitates Judæ*. In futuro autem *inhabitabunt ibi*, id est in Sion scilicet, in illa beata Dei contuione et civitate Dei. Et hoc per se non habebunt, sed *acquirent eam Sion hæreditate*, id est per hoc quod sunt Dei hæreditas, id est per mortem meam mei cohæredes efficiuntur. Vel sic: *Acquirent eam* bona vita sua, et operibus, hæreditate, id est ad hæreditatem, ut sit eis hæreditas æterna. *Et in futuro semen servorum ejus possidebit eam*, id est, semen procedens a servis ejus, causa erit quod ipsi servi sint eam possessuri, bona opera scilicet quæ hic in lacrymis seminant, ut in futuro beatitudinem æternam cum gaudio metant (*Psal.* cxxv, 6). Quia vero bene operari nihil est sine charitate, determinat sic: Dico quod fideles *inhabitabunt Sion* per bona opera sua, et, id est scilicet illi *habitabunt in ea*, qui diligunt nomen ejus, scilicet Dei hoc nomen quod est Dominus, id est diligunt casto amore quod est Dominus. Unde Apostolus: « Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, charitatem autem non habeam, nihil sum (*1 Cor.* xiii, 3) »

Per hoc autem invitat nos ad bonam operationem, et Dei dilectionem, per quam venit ad patriæ cœlestis inhabitationem. Vel sic isti tres verus legi possunt: Adhortor cœlos et terram et mare, ut Deum laudent. Cœlos autem et terram, id est apostolos et Ecclesiam primitivam ideo ad Dei laudem adhortor, **259** quia prævideo *quoniam Deus salvam faciet Sion*, id est per mortem meam salvabit remittendo peccata, et justificando Ecclesiam primitivam de Judæis, quam *faciet Sion*, id est sublimem in speculatione cœlestium secretorum, et mare, id est Ecclesiam de gentibus, ideo ad Dei laudem invito, quia prævideo quod per mortem meam *œdificabuntur* a Deo Patre in virtutibus, *civitates Judæ*, id est Ecclesie gentium Deo consentientium quæ destructæ fuerunt per Adam, et illæ civitates *œdificatæ inhabitabunt ibi* in Sion, id est, assidue habitabunt in conformitate illius Sion, Ecclesie primitivæ, quæ longe perfectior erit; et sic *inhabitabunt* quod *acquirent eam hæreditate*. *Acquirent et inhabitabunt* idem est, sed repetit ut determinet, addendo *hæreditate*. Quod est dicere: *Acquirent* fide et opere bono conformitatem ejus Sion *hæreditate*, id est hæreditario jure, id est, sic ut jure sint una hæditas Dei cum ipsa Sion. Cum enim filiis Abrahæ sit facta hæreditatis promissio, etsi illi non sint filii Abrahæ secundum carnem, cum tamen mei filii spirituales futuri sint, qui filius unus Abrahæ secundum carnem, per me veri filii Abrahæ futuri, jure cum Judæis Dei hæditas erunt. Hoc autem dictum est de gentium Ecclesiis primitivis. De successuris autem Ecclesiis agit, cum subjungit: *Et semen servorum ejus possidebit eam*. Ac si dicat: Non solum autem *civitates Judæ* primitivæ *inhabitabunt* in ea, sed et *semen servorum ejus possidebit eam*, id est illi qui erunt semen, id est filii spirituales servorum ejus, Dei apostolorum scilicet, et ipsarum civitatum primitivarum possidebunt eam Sion secundum conformitatem, sicut etiam civitates Juda. Determinat autem quos vocat *semen servorum*, cum addit: *Et qui diligunt nomen ejus habitabunt in ea*. Quod est dicere: Illos scilicet dico *semen*, et dico quod *inhabitabunt* in ea, qui *diligunt nomen ejus* quod est Dominus, non reformidant, scilicet quibus gratum est et jucundum cum Dominum esse, et diligunt eum dilectione pura.

#### IN PSALMUM LXIX.

Titulus sexagesimi noni: *In finem, Psalmus David in rememoratione, eo quod salvum fecit eum Dominus*. Quod sic exponitur: *Psalmus* iste est David, id est verba ista sunt Christi, in rememoratione, id est in frequenti memoria habita, *eo quod salvum fecit*, id est faciet, *eum Dominus* salvatione in fine tendenti, id est in perfectionem et consummationem sui ipsius et suorum, sui ipsius, scilicet secundum immortalitatem et impassibilitatem et ineffabilem glorificationem, et suorum secundum peccatorum remissionem, et justificationem in præsentem et in futuro, secundum perfectam corporis et animæ beatitudinem. Ac si

dicat : Christus ante passionem suam prævidens sui suorumque salvationem, frequenter hanc orationem fecit, in qua orat de resurrectione, et de constantia in passione, et de inimicorum salvandorum conversione, et de suorum lætitia et exultatione. Quos ad Dei invitat magnificationem et ipsorum humiliationem, et sui exemplo hortatur ad orationem.

*Deus Pater, in adjutorium meum intende*, id est fac te intentum in adjutorium meum, ut, sicut intensam promereor salvationem, et ita et tu intense des, me resuscitando immortalē et impassibilem faciendo. Et hoc adjutorium non differas usque in communem resurrectionem, sed *festina ad me adjvandum*, ut post tres dies resuscitando me, in perfectam beatitudinem reducas. Et per hoc quod me adjuvabis, confundantur bona confusione, et reverentur, id est de peccatis suis timeant illi qui quærunt animam meam auferre, Judæi scilicet, et non solum qui quærunt animam meam, sed etiam qui solummodo volunt mihi mala. Avertantur retrorsum et erubescant. Præposteratio erubescant, id est veredundentur de malitia sua, et sic avertantur ab ea retrorsum 260 post me euntes, id est mei sequaces effecti. Multi namque sunt mihi mala volentes, qui non sunt animam meam quærentes. Dico avertantur, et hæc aversio non differatur usque in sæculum futurum, sed erubescant statim, id est in brevi post resurrectionem meam, avertantur de malitia sua illi qui, volentes mala, dicunt mihi! *Euge, euge*: « Magister, scimus quod verax es, (Matth. xxii, 16) » etc. Quod est dicere: Illi avertantur, qui blanditiis suis me decipere nituntur. Dico confundantur qui quærunt animam meam. Illi vero qui jam quærunt te, bene operando mei exemplo, discipuli mei scilicet exsultent in futuro, in te, id est in adeptione beatitudinis quæ in te est: et hic interim lætentur de spe adeptionis. Et ipsi idem qui diligunt salutare tuum, id est salvationem, quam eis in futuro dabis, per quam et ipsi et hic et in futuro salvabuntur. Vel salutare tuum, id est salvationem quam eis in futuro dabis, dicant in bono desiderio suo post resurrectionem meam magnificetur Deus Christus et hoc semper, ut qui jam magnificatus est per resurrectionem, et sui ipsius glorificationem, magnificetur hic semper remittendo suis peccata, et justificando eos de generatione in generationem, usque in finem mundi, et in futuro magnificetur per suorum perfectam glorificationem. Dico ut de me Deo dicant magnificetur Deus. De se vero dicant, o Deus, adjuva me, bene, cooperando et me a peccatis eripiendo. Nam ego egenus sum, id est nullius alterius ope potens salvari, nisi tua. Et pauper, id est ope mea salvari impotens. Dico adjuva me, et tu, Domine, ne moreris, id est non sis tardus ad adjutorium et liberationem meam. Nam tu solus es adjutor meus ad bene operandum, et liberator a vitiis. Quod est dicere: Tu solus adjuvare me potes et liberare.

IN PSALMUM LXX.

Titulus septuagesimi: Psalmus David filiorum

A *Jonadab, et priorum captivorum*. Innuitur hic figura historiæ de Jonadab qui in lege veteri sacerdos Dei sanctissimus fuit, et filiis suis præcepit vinum non bibere, nec in domibus, sed in tabernaculis habitare (Jer. xxxv, 6, 7) cujus præceptis non defuit filiorum obedientia. Per Jonadab autem qui spontaneus Domini dicitur, Christus congrue figuratur, qui sacerdos in æternum juxta ordinem Melchisedech, non ex timore servili, sed amore spontaneo et casto, Domino Patri serviens obedientiæ suæ cursum peregit.

Qui Christus filiis suis, spiritualibus fidelibus scilicet, præcepit vinum non bibere, id est carnalem voluptatem non amare, quæ homines sibi subditos a Deo retrahendo dementat, more vini inebriantis. Juxta quod in Evangelio idem asserit: « Qui vult post me venire, tollat crucem suam quotidie et sequatur me (Luc. ix, 23). » Præcepit quoque non in domibus, sed in tabernaculis habitare, id est, cum in terranis habitent, non sic habitent ut in domibus, sed quasi in tabernaculis, id est non putent ea esse manentia ad similitudinem domus, sed transitoria ad similitudinem tabernaculorum. Juxta quod Apostolus dicit: « Tanquam nihil habentes, et omnia possidentes (II Cor, vi, 10). » Et alibi: « Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus (Hebr. xiii, 14). » Tituli vero litteræ sic adaptatur: Psalmus iste est David Christi orantis pro se, ut resuscitetur, et in passione constans efficiatur, et est psalmus iste filiorum Jonadab, id est Christi, et determinat quorum filiorum, cum dicit, et priorum captivorum. Quod est dicere: Qui prius captivi et a patria exsultantes fuerunt per Adam, postea vero per Christum ad patriam reducti. Et hoc dicitur ad differentiam spirituum cœlestium, qui, cum filii sint adoptivi a Verbo Dei creati, non tamen prius existere captivi. Et bene quidem dicitur Psalmus iste filiorum Jonadab. In hoc enim psalmo agit Christus de suorum filiorum salute, et laude, et constantia prædicationis. Agit quoque concessive de inimicorum confusione et pudore.

In te, Domine, speravi. Præsentio meriti. Quod est dicere: Domine Pater, speravi ea quæ sunt in te, immortalitatem et impassibilitatem. Ergo 261 non confundar in æternum, etsi ad tempus videar Judæis confusus. Tunc autem confunderer, si quod speravi non adipiscerer. Dico non confundi me permittas, sed libera me in justitia tua, id est secundum quod justitia tua exigit. Justum enim est ut in te sperantem liberet, et non libera me in abscondito, sed eripe, id est libera manifeste, vi me eripiendo, et inclina cum sis sublimis ad me infirmum et humilem secundum humanitatem, aurem tuam, id est potentiam misericordiæ tuæ qua clamantes ad te exaudis, ideoque auris dicitur. Quod est dicere: Condescendere fac sublimem potentiam tuam precibus meis infirmi et humilis, et sic salva me, et liberando, ut superius dixi, et gloriosum et immortalem et impassibilem faciendo, qui hic infirmus secundum

mortalitatem et passibilitatem. Et est dictum a similitudine medici, qui infirmo, assurgere nequeunt, aurem clementer inclinat, et eum sanificat. Dico *salva*, et *ut me postea salvum facias*, prius *esto mihi in Deum protectorem*, id est cum sis mihi Deus creator, scilicet ex Deo sis mihi tendens in Deum protectorem, qui me in passione protegas, ne timore pœnæ deficiam. *Et esto mihi in locum munitum*, id est in securitatem, ut nec etiam timeam sicut locus munitus securitas est ad se fugientibus. Multi quippe proteguntur, qui securi non sunt, ideoque superflue non additur in locum munitum. Et amodo esse debes protector et locus munitus, quoniam hucusque *es tu firmamentum meum*, id est firmus protector meus *et refugium meum*, id est securitas.

Ac si dicat: Cum hucusque firmamentum et refugium meum exsiteris, ne in aliquo defecerim, deinceps refugium et firmamentum meum esse debes, ne in futuro deficiam. Vel sic: Ideo oro *ut me salvum facias*, quoniam *tu solus es firmamentum meum, et refugium meum*, id est quia tu solus potes me protegere et securum facere. Exponit autem quod superius dixit *eripe*, a quibus se oret eripi, sic: Dixi *esto mihi in Deum protectorem*, etc.

Et tu etiam *Deus meus* speciali quadam obedientia mea, *eripe* resuscitando *de manu*, id est de potestate peccatoris, ne ulterius me affligendi licitum habeat. Exponit vero per partes *de manu* cuius peccatoris oret se eripi, cum dicit scilicet: *eripe me de manu contra legem agentis*, Judaici populi, in hoc quod mihi negligit obedire, cum ipsi sit a lege præceptum. Juxta quod Moyses dicit: « Prophetam ex fratribus vestris suscitabit vobis Dominus Deus vester tanquam me, ipsum audietis, et omnis qui non exaudierit prophetam illum, exterminabitur de populo meo (Deut. xviii, 13; Act iii, 22, 23). » Et *eripe me de manu iniqui gentilis populi*, qui me crucifiget, et in sepulcro custodiet. Qui, cum non sit contra legem quam non habet, saltem iniquus est, id est infidelis et male operans. Repetit autem quod oravit, *esto mihi in Deum*, etc. Cum dicit *ne projicias*, etc., usque ad *quid dixerunt*, ut præponat causas quas superius non posuit, quæ causæ continentur ab illo versu.

Quoniam *tu es patientia mea*, etc., usque ad *ne projicias*. Quæ sic leguntur et construuntur: Oravi ut eripias *me de manu peccatoris*. Oro etiam *ne projicias*, id est ne despicias *me* quin protegas *in tempore senectutis* positum, ante resurrectionem scilicet, quandiu temporalis sum. Post resurrectionem namque æternus ero et sine tempore. In tempore dico senectutis, id est vetustatis, in quo scilicet vetustatem Adæ retineo, non secundum peccatum, sed secundum pœnam peccati, id est in quo mortalis et passibilis existo, quod est pœna peccati veteris Adæ. Et ideo non projicias. Quoniam *tu, Domine, es patientia mea*, id est, tu causa es patientiæ meæ; ut enim tui contormitatem obtineam, tribulationes pa-